８月度自主防災会議 議事録

日 時    令和２年８月１５日（土） １４：００～１７：００

場 所    管理センタ－東棟会議室

出席者  藤田・青木・寺嶋・小櫻・酒井・関野

議題及び結果

    １ 「一次避難所との協定書」について

一向に「区民の会」から回答がないが、台風の時期が迫ってきており、特に「ホテルアレキサンダ－」

はコロナで休業しており従業員もおらず使用できない可能性がある。

一刻も早く「（改訂）協定書」を締結し台風にそなえたいと思う。

２ 「新情報無線機候補」の試用実施テストについて

９月１日業者よりテスト機を受領し、９月５日以降に各地区の集合場所より通話テストを実施する事と

する。  情報担当寺嶋氏、テスト計画を立案。   管財担当青木、静岡無線サ－ビス㈱に９月１日

１１：００納品で交渉。

３ 「夏の防災訓練」について

各地区の訓練計画を別紙「2020年度夏季 地区防災訓練計画概要」にまとめたもので説明。訓練

実施は ２、５、６、７地区の４地区。その他の地区はコロナ感染防止の観点から中止。

尚、５地区は８/２（日）藤田会長が参加の上実施済。１５名の参加で、良くまとまっていたとの事。

２地区（８/２２（土））には、本部より吉橋氏が参加する。又無線交信訓練を実施するので寺嶋、青木

両氏が本部対応を担当する。（９：１５～ ） 本部より呼びかけ、CH３５で情報報告を実施。寺嶋氏交

信シナリオ他検討。  尚６地区は詳細未決定の為本部からの派遣者は未決定。

４ 各地区の「ボランティア防災員」の役割について

  ７地区から「ボランティア防災員」の役割について説明してほしいとの要望があり、青木が９/６（日）

に防災訓練のミ－ティング時に説明をする事になっている。

過去「ボランティア防災員」を募集時の資料を探したが不明の為、青木が新たに資料を作成した。

今回時間不足のため青木案を検討できないため、次回防災会議に検討する事とし、各担当（救護・

給食・情報・防火）が詳細検討しておく事。 とりあえず７地区の説明は青木作成の原案資料で実施

する。  尚、９地区日高幹事からも同様の要望が出ている。

５ 民生委員からの提案について

要支援者の自宅を要支援者及び函南町の了解を得て、自主防作成の防災マップに落とし込んだ。

災害時民生委員のみでは対応できず、自主防の力を借りたい。当資料を地区幹事・班長に手渡し

協力をお願いしたい。（個人情報の取扱いを含め）

検討した結果、自主防としては協力はやぶさかではないが、 ①「区民の会」幹事（班長）にお願い

する事。 ②災害時のみの対応だけではない。  などからまず「区民の会」に相談頂くのが良いの

ではないか。 「区民の会」がＯＫなら「区民の会」が指示すればよい。

（自主防災会かあえて取りまとめる必要があるのかな？）

以 上

次回会議予定 10/17 １４：００～

                       管理センタ－東棟会議室

予定議題

１） 新情報無線機候補の試用実施テストの報告

２） 「ボランティア防災員」の役割再検討

３） 発災時の自主防災本部立ち上げフロ－の検討

４） 「夏の防災訓練」について

５） 「冬の防災訓練」について

〆